关于开展 2021 年 3 月主题团日的通知

各学院分团委：

为引领带动广大团员青年认真学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，进一步提升团的组织力、引领力和

服务力，结合学校实际，现将 2021 年 3 月份主题团日活动

的具体通知如下：

一、团日主题

青春向党，奋斗强国

二、学习内容

1.学习党史

2 月 20 日，党史学习教育动员大会在北京召开。习近平

总书记出席会议并发表重要讲话。他强调，在全党开展党史

学习教育，是党中央立足党的百年历史新起点、统筹中华民

族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局、为动员全党

全国满怀信心投身全面建设社会主义现代化国家而作出的

重大决策。请各团支部结合参考资料，通过书籍阅读、交流

座谈等方式组织学习党史，争取做到学史明理、学史增信、

学史崇德、学史力行。

学习参考链接：

http://www.12371.cn/2019/08/07/ARTI156514642874

3841.shtml

http://www.12371.cn/2019/08/07/ARTI1565146428743841.shtml
http://www.12371.cn/2019/08/07/ARTI1565146428743841.shtml

http://news.12371.cn/2018/06/29/ARTI15302575514

14720.shtml

2.学习全国两会精神

开局“十四五”，迈向新征程。十三届全国人大四次会

议和全国政协十三届四次会议分别于 3月 5日和 3月 4日在

北京召开。今年是中国共产党成立 100 周年、“十四五”开

局之年，在这一特殊时点召开的两会，承载了更多的意义和

期待。请各团支部积极组织学习贯彻全国两会精神，鼓励团

员关注国家大事，培养时政意识，紧跟国家发展大势。

学习参考链接：

http://www.xinhuanet.com/politics/2021lh/2021-0

3/05/c_1127174184.htm

3.学习脱贫攻坚精神

习近平在全国脱贫攻坚总结表彰大会上发表重要讲话，

庄严宣告，经过全党全国各族人民共同努力，在迎来中国共

产党成立一百周年的重要时刻，全国脱贫攻坚战，取得了全

面胜利。在带领百姓脱贫致富路上，涌现出许多榜样楷模，

留下了许多值得铭记的感人事迹，锻造形成了“上下同心、

尽锐出战、精准务实、开拓创新、攻坚克难、不负人民”的

脱贫攻坚精神。各团支部可以开展关于脱贫攻坚的知识科

普，让支部成员对国家的脱贫攻坚工作有更深入的了解，学

习脱贫路上的榜样，领悟脱贫攻坚精神。

学习参考链接：

http://news.12371.cn/2018/06/29/ARTI1530257551414720.shtml
http://news.12371.cn/2018/06/29/ARTI1530257551414720.shtml
http://www.xinhuanet.com/politics/2021lh/2021-03/05/c_1127174184.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2021lh/2021-03/05/c_1127174184.htm

http://www.12371.cn/special/jcxksh/bz/

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2021-02/28

/nw.D110000renmrb_20210228_3-01.htm

4.学习雷锋精神

3 月是雷锋月。雷锋精神是中国的，是中华民族的，是

五千多年中华优秀传统文化和红色革命文化、社会主义文化

的结合。“要传承，把雷锋精神代代传承下去。”习近平总

书记如此强调。请各团支部开展“学习雷锋”活动，了解雷

锋故事，学习雷锋精神，做乐于助人的新时代青年，把崇高

的理想信念和道德品质追求融入日常的工作生活。

学习参考链接：

http://www.12371.cn/2021/03/04/ARTI161485838893

0290.shtml

5.开展网上团课学习

“青年大学习”网上团课学习为每月主题团日（会）规

定动作，请各级团组织督促支部团员每周按时参与完成学习

内容，校团委将对各院系组织完成情况进行统计，并作为每

年院系团学工作考核依据。

二、开展时间

2021 年 3 月 31 日之前

三、参加对象

全校全体共青团员

三、相关要求

http://www.12371.cn/special/jcxksh/bz/
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2021-02/28/nw.D110000renmrb_20210228_3-01.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2021-02/28/nw.D110000renmrb_20210228_3-01.htm
http://www.12371.cn/2021/03/04/ARTI1614858388930290.shtml
http://www.12371.cn/2021/03/04/ARTI1614858388930290.shtml

1.慎重稳妥推进。考虑到当前工作疫情防控工作的形势

要求和工作重点，各基层团组织在开展主题团日活动，特别

是社会实践活动时应充分做好分析研判，确保活动开展符合

疫情防控要求。

2.认真组织实施。各级团组织要加强组织，确保学习到

位、流程完整。其中开展“青年大学习”网上团课学习和缴

纳团费为规定动作，各支部也可结合所在单位团委（团总支）

的通知要求、当前重点工作任务和其他支部事务等开展。

3.确保教育实效。主题团日是落实团的“三会两制一课”

等团组织生活制度的实际举措，是强化团员意识、发挥团组

织教育主体作用的具体安排，各基层团委、团总支、团支部

和全体团员应高度重视，认真落实，发挥实效，注重长效。

4.严肃考核评优。校团委组织部将对各院系各团支部主

题团日情况根据《督查小组运营模式及评分细则》进行相应

督查，并计入各团支部考评。

五、材料上交

主题团日活动开展完毕后，各院系组织部需及时将主题

团日活动总结发给所在单位团委审核后交至校团委组织部，

各院系宣传部需及时将主题团日的新闻宣传稿发给所在单

位团委审核后交至校团委宣传部，校团委宣传部将择优进行

宣传报道。

联系人：李云山 王 冕

联系电话：13476490466 13409843507

联系邮箱：hbeutw@hbeu.edu.cn

共青团湖北工程学院委员会

2021 年 3 月 11 日